Al-Tustari dilahirkan di Tustar (diucapkan dalam bahasa Persia Sushtar) salah satu daerah di Thwar, Ahwaz, Iran, pada tahun 200 H.¹⁵ Atau ada juga yang mengatakan pada tahun 203 H.¹⁶ Hidup pada abad ke-3 H, yaitu pada abad yang banyak melahirkan ulama-ulama besar dalam berbagai ilmu.¹⁷ Selama masa mudanya, yaitu dari waktu kelahirannya kira-kira pada tahun 203/818, sampai beberapa waktu setelah al-Tustari naik haji ke Mekkah pada tahun 219/834, al-Tustari menerima pendidikan dasar dan spritualnya langsung dari guru belajarnya Muhammad bin Sawwar¹⁸, guru instruksurnya Hamzah al-‘Abbadani dan guru mistiknya yang terkenal Zun al-Nun al-Misri.¹⁹

Menurut beberapa laporan, pada tahun 219/834, al-Tustari pertama kali bertemu dengan Zun al-Nun al-Misri (w. 245/860). Pengaruh Zun al-Nun al-Misri ini terasa sangatlah penting, terutama dalam mengajari hal *tawakkal* kepada Allah yang merupakan salah satu doktrin utama al-Tustari dalam menjelaskan tafsir Qur’annya.²⁰ Pengaruh Zun al-Nun yang cukup dominan ini berbuah pada tumbuhnya sikap hormat Sahal terhadap teman sejawatnya ini, yang bagi sebagian kalangan disebut pula sebagai guru Sahal al-Tutari, sebagaimana ditunjukkan melalui sikap Sahal yang enggan menerima murid sampai Zun al- Nun al-Mishri meninggal dunia pada tahun 246/861.²¹

B. Sahal bin ‘Abdullah al-Tustari Sebagai Guru Spritual dan Murid-Muridnya

Sahal al-Tustari memiliki banyak murid, beberapa di antaranya telah lama tinggal bersama beliau, sementara yang lainnya tinggal hanya dalam waktu yang singkat. Di antara murid-murid al-Tustari yang telah lama tinggal bersama beliau, yang terpenting adalah:

1. Muhammad b. Salim dan Ahmad b. Salim (w. 356/967), keduanya dikirim untuk mengajarkan ajaran al-Tustari.
2. Abu Bakr al-Sijzi, yang mendapat izin untuk menyebarkan *Tafsir al-Tustari* pada tahun 275/888.
3. ‘Umar b. Wasil al-‘Anbari, yang meriwayatkan anekdot tentang al-Tustari dan menjelaskan tentang beberapa Interpretasi Qur’annya.

Adapun Murid yang tinggal hanya dalam waktu yang singkat bersama al-Tustari antara lain adalah²² :

¹⁵Mahmud Basuni Faudah, *Tafsir-Tafsir al-Qur’an (Perkenalan dengan Metodologi Tafsir)*, terj. H.M. Mochtar Zoerni dan Abdul Qadir Hamid, (Bandung: Pustaka, 1987), 260

¹⁶Tahun kelahiran al-Tustari sebenarnya belumlah terdapat kepastian, tetapi kebanyakan sumber berpusat antara tahun 200/815 dan tahun 203/818. Massignon, seorang sarjana Barat, menulis kelahiran al-Tustari pada tahun 203/818. Ibn Hallikan menyatakan bahwa al-Tustari telah dilahirkan di Tustar pada tahun 200/815 sesuai dengan keterangan Ibn al-Atsir, atau pada tahun 201/816 sesuai dengan penulis biografi yang lain. Penulis yang lain menghitung mundur dari tahun kematian al-Tustari yang berusia 80 tahunan, kemudian menyebutkan bahwa al-Tustari dilahirkan pada tahun 203/818. Gerhard Bowering, *The Mystical Vision of Existence in Classical Islam*, 44

¹⁷Lihat Mani’ Abd Halim Mahmud, *Metodologi Tafsir (Kajian Komprehensif metode Para ahli Tafsir)*, terj. Faisal shaleh dan Syahdianor, (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2006), 51

Mansur al-Hallaj, pada usia enam belas tahun beliau sudah menjadi murid al-Tustari, tetapi hanya sempat tinggal bersama al-Tustari selama dua tahun, karena ketika al-Tustari pindah ke Basrah, Husayn b. Mansur al-Hallaj sebenarnya ingin ikut hijrah ke Basrah juga, akan tetapi beliau membatalkan niatnya dan pergi ke Baghdad untuk bergabung dengan kelompok Junayd.
2. Hasan B. Khalaf al-Barbahārī (w. 329/941), yang terkenal sebagai teolog hanbali dan ahli hukum dari Baghdad.
3. Abū *Muhammad* B. Husayn al-Jurayri (w. 312/924), yang juga kemudian menjadi salah satu murid terkemuka Junayd, setelah wafatnya.

Para murid al-Tustari tersebut tidak hanya menyebarkan ajaran dan kata-kata hikmah al-Tustari saja, tetapi juga mengemukakan pengamatan mereka sendiri terkait dengan kehidupan spiritual guru mereka, serta cerita-cerita al-Tustari sendiri tentang penggambaran pengalaman mistiknya.

Lebih spesial, setidaknya terdapat enam manuskrip tentang *Tafsir al-Tustari* yang menunjukkan bahwa *Tafsir al-Tustari* ini dapat dibuktikan keotentikannya. Ke enam manuskrip itu adalah: *Gotha 529, Fatih 638, San'a 62, Fatih 3488/2, Zhabiriyah 515, dan Cairo I, 38*. Di antara keenam manuskrip tersebut telah terdapat juga edisi cetaknya yaitu manuskrip Cairo 1326/1908 oleh Na'sani dan Cairo 1329/1911 oleh Gamrawi.²⁷

Untuk edisi cetak, *Tafsir al-Tustari* pertama kali dicetak di Kairo pada tahun 1326H/1908M dengan judul *Tafsir al-Qur'an al-'Azim* (terdiri dari 204 halaman), Percetakan dari Muhammad Isma'il. Cetakan edisi ini kemudian *disempurnakan* oleh Muhammad Badr al-Din al-Na'sani yang menandai pada judul halaman cetakkannya, setelah mengumpulkan dua manuskrip dari *Tafsir al-Tustari*.